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«آمريكا تهديدى براى همكارى هاى 

ـر
ــ
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مى شود.»  محسوب  بين المللى 
رئيس جمهور با اعلام اين موضوع و 
و  ضدايرانى  اقدامات  نكوهش 
ضدحقوق بشرى آمريكا گفت كه با 
اقدامات ضدحقوق بشرى آمريكا 
تهيه ملزومات پزشكى مورد نياز 
براى ايران معمولا طولانى تر و گاه ناممكن 
شده و برنامه هدفمند ايران براى مقابله با 
شيوع ويروس كرونا را با مشكل و چالش 

مواجه كرده است.
به گزارش ايسنا، حجت الاسلام دكتر حسن 
روحانى عصر ديروز در نشست مجازى سران 
كشورهاى عضو گروه تماس جنبش عدم 
تعهد، افزود: در نتيجه اقداماتمان تا كنون 
موفق شده ايم كه از شيوع ويروس كرونا در 
بسيارى از شهرها و مناطق ايران به شكل 

مؤثرى جلوگيرى كنيم.
وى ادامه داد: عملكرد جمهورى اسلامى 
ايران در مبارزه با كرونا و جلوگيرى از شيوع 
آن در مواردى از استانداردهاى بين المللى 
نيز فراتر رفته است و تمهيدات ما براى 
جلوگيرى از شيوع اين ويروس در ايران و 

منطقه همچنان ادامه دارد.
رئيس جمهور همچنين تضعيف سازمان 
جهانى بهداشت را به معناى تضعيف مبارزه 
و  برشمرد  كرونا  عليه  جهانى  مشترك 
گفت كه اقدام توجيه ناپذير، شتابزده و 
غيرمسئولانه دولت آمريكا در محروم كردن 
سازمان جهانى بهداشت از مبالغ مالى مورد 
نياز آن سازمان را بايد يك اشتباه راهبردى 
ديگر اين دولت دانست كه مبارزه مشترك 
جهانى با كرونا را به چالش مى كشد؛ البته 

از دولت آمريكا كه تاكنون بارها به صورت 
يك جانبه از توافق هاى معتبر بين المللى 
خارج شده و حقوق بين الملل را مكررا نقض 
كرده است انتظارى جز اين نمى توان داشت.

دكتر روحانى افزود: آمريكا سال هاست 
كه با تحريم هاى يك جانبه و غيرقانونى، 
نه تنها مردم ايران را از دسترسى به حقوق 
خود محروم ساخته است، بلكه اقداماتش 
و  چندجانبه گرايى  براى  تهديدى 

همكارى هاى بين المللى محسوب مى شود.
همه  درحالى كه  گفت:  ادامه  در  وى 
كشورهاى جهان در حال برنامه ريزى و 
همكارى براى مقابله با اين تهديد هستند 
و نسبت به تهيه اقلام مورد نياز خود از 
كشورهاى ديگر اقدام مى كنند، ايران نيز 
با توجه به نيازهاى پزشكى خود در پى تهيه 
اقلام دارويى و تجهيزات پزشكى خود بوده، 
ولى متأسفانه به دليل تحريم هاى غيرقانونى 
و يك جانبه آمريكا، شركت هاى توليدكننده 
اين اقلام نمى توانند محصولات خود را در 

زمان مورد نياز به ايران ارائه كنند.
رئيس جمهور افزود: به واسطه اين اقدام 
ملزومات  تهيه  آمريكا،  ضدحقوق بشرى 
پزشكى مورد نياز براى ايران معمولا طولانى تر 
و گاه ناممكن شده و برنامه هدفمند ايران براى 
مقابله با شيوع اين ويروس را با مشكل و چالش 

مواجه كرده است.
تأكيد كرد كه جمهورى  دكتر روحانى 
اسلامى ايران به منظور همكارى با تمامى 
كشورهاى جهان براى دستيابى به واكسن 
و درمان قطعى اين ويروس اعلام آمادگى 
و از هرگونه درخواست همكارى استقبال 

مى كند.

همين هفته گذشته بود كه سخن 
تجليل  در  حضرات  درمى دادند 
مقام كارگر. بوسيدنى مى دانستند 
دستانش را، اما نوبت حق و حقوق كه 
پيش مى آيد همانى مى شود كه همه 
مى دانيم و امسال هم كار به جايى 
رسيد كه مصوبه دستمزد بدون 
امضاى نمايندگان كارگران اجرايى 
شد. از روزگار كارگران، مشقت بارتر 
بازنشسته  كارگران  روز  و  حال 
است و سفره كم رونقشان هر سال 
مى شود.  كوچك  بيش ازپيش 
كسى از آنان حتى در سخنرانى هم 
دستشان  ديگر  نمى كند!  تجليل 
هم بوسيدنى نيست! خب، دلشان 
را مى زند اين دست هاى چروكيده! 
حيف لب هاشان نيست كه در اين 
فاصله گذارى  و  قرنطينه  فضاى 
اجتماعى بخواهد به شكل مجازى 
بر اين دست ها بنشيند؟ بگذريم! 
اين قدر  چرا  قلم  اين  نمى دانم 
بى تابى مى كند تا به كاغذ مى رسد. 

قدر نمى داند شعارهاى 
سال هاى پيش را، ذخيره 
نكرده است ايامى كه به 
ستايش كارگران سخن ها 
مى رفت، باز هم بگذريم 
كه «گذشت از كارگران 
كه  بود  قديم  است!» 
از  گذشت  مى گفتند 
بزرگان است! حالا بزرگان 
وقت ندارند گذشت كنند، 

ما كارگر جماعت بايد گذشت كنيم! 
گذشت هم مى كنيم، چنان كه پيش 
از اين چنين كرده ايم. اما يك نكته 
هست كه مى بايد پرسيد از دولت. از 
دولت، وقتى روحانى رئيسش باشد! 
وگرنه برخى دولت ها كه «لايسئل 
عنه» هستند و نمى شود احوال ابروى 
بنشسته پشت پلكشان را پرسيد، 
چه رسد به سؤال! از قضا همان ها 
هم بودند كه «تأمين اجتماعى» را 
حيات خلوت انگاشتند و كليدش 
را به كسى سپردند كه از مديريت 

فقط توقيف مطبوعات را 
بلد بود! در آن دوران، رفت 
بر تأمين اجتماعى آنچه 
نبايد و رسيديم به اينجا 
كه امروز 250هزارميليارد 
تومان از دولت طلبكار 
است. دولتيان هم بارها 
اين را اعلام كرده اند، اما 
نكته  اين  به  كس  هيچ 
باريك تر از مو نپرداخته 
است كه اين «250هزارميليارد 
تومان» به كدام قرائت در فهرست 
مطالبات تأمين اجتماعى است؟ 
«قرائت» را كه فقط براى مباحث 
معرفتى نبايد به كار برد. يك بار 
يك  براى  بگيريمش  وام  هم 
مسئله اقتصادى اجتماعى به جايى 
كه  روزها  آن  برنمى خورد! 
بر  برمى داشتند، هر ريالش 10برا
امروز قدرت خريد داشت و شايد 
هم بيشتر، اما امروز، ارزش آن از 
فروكاسته  «الآن»  تا  «الآن» 

روحانى كه  آقاى  مى شود. حالا 
بدشانس ترين رئيس جمهور ايران 
بوده است، چگونه مى خواهد حساب 
كند با جامعه كارگرى كه در اين 
بدشانسى ها پابه پايش آمده اند و 
و  پيشين  نامديريتى هاى  خنجر 
پسين را هم در پهلو دارند؟ آيا آن 
250هزارميليارد تومان را به قدرت 
و  محاسبه  برداشت  زمان  خريد 
پرداخت خواهد كرد يا به نرخ امروز؟ 
اين درست كه افزون بر پول «داده» 
گرفتن ذيل بحث هاى ربوى تعريف 
مى شود، اما درنظرگرفتن قدرت 
خريد پول «برداشته» چندان دور از 
آبادى نيست و به انصاف هم نزديك 
رئيس جمهور  اميدواريم  است. 
سال  واپسين  در  محترم 
دولت دارى اش، سنگ بناى محكم 
و خداپسندانه اى براى بازگرداندن 
تأمين اجتماعى  به  دولت  بدهى 
پايه گذارى كند تا بيش از اين سفره 

كارگران بازنشسته آب نرود.

دکتر حسن انصاری
پژوهشگر دینی

نواندیشی دینی و غیاب مقوله «ایران»
ــــــــــــ ســرمقاله ــــــــــ

در چند دهه اخیر، اندیشه ایران به مثابه یک مسئله از گفتمان و بل بهتر 
بگویم گفتمان های مختلف روشنفکری دینی ما تقریبا غایب بوده 
است. منظورم نسبت میان دین و ملیت تنها در مقام بحثی فلسفی 
نیست. به طور مشخص منظورم نسبت میان ایران به عنوان یک هویت 
تاریخی و به عنوان یک اصطلاح و مفهوم ملی است با اسلام و تشیع 
در بستر تاریخی آن. به راستی چقدر روشنفکران دینی ما درباره 
نسبت اسلام و تشیع با هویت ملی مان کار کرده اند و اندیشه ورزی 
کرده اند؟  بسیار می بینیم که روشنفکران دینی ما دربــاره نسبت 
دین و سیاست قلم می زنند اما مگر می توان از این ۲ مفهوم در 
ــاره عناصر  ــران سخن گفت اما درب بستر تاریخی و جغرافیایی ای
شکل دهنده هویت ملی مان و جایگاه دین و مذهب در آن سخن 
ــاره قدرت های سیاسی و دینی و جایگاه  نراند؟ مگر می توان درب
حقوقی، فقهی، سیاسی و دینی شاهان و روحانیان سخن راند اما 
درباره نسبت میان اصحاب علم، قلم و مذهب از یک سو و اصحاب 
سیف و قدرت از دیگرسو در شکل دهی هویت تاریخی سرزمینی 
حرف نزد؟  ایران تنها یک هویت سیاسی در مفهوم جغرافیای سیاسی 
نیست. ایران یک هویت تاریخی، فرهنگی و تمدنی است. عناصری 
سازنده دارد که با وجود تغییرات تاریخی هسته اصلی و بنیادی 
شکل دهنده مفهوم آن دست کم ۲۵۰۰ سال است، تــداوم دارد. 
جغرافیای سیاسی آن دستخوش تغییر شده اما ایران به مثابه مفهومی 
تمدنی عناصر اصلی آن تغییری نکرده است.  نوعی استمرار در عین 
تحول است. ایران، اندیشه، فرهنگ و تمدن ایرانی مهم ترین عناصر 
اصلی اش قرن ها و بل چندهزار سال است که با وجود همه تحولات و 
همه ظهورات مختلف تاریخی اش همچنان باقی است. یکی از این ها 
نسبت میان دین، دولت و نسبت میان هویت ملی و هویت دینی است که 
قرن هاست از عناصر تعیین کننده ایران به مثابه هویت سرزمینی است. 
شکل ها و صورت ها تغییر کرده اما عناصر اصلی همچنان باقی است. 
هانری کربن از اسلام ایرانی سخن می گفت. شخصا این نوع تعبیر را برای 
تشیع یا تصوف ایرانی یا حتی عمومی تر برای توصیف تفکر یا مذهب 
ایرانی نمی پسندم. کما اینکه تعبیر محمد عابد جابری را که از عقل 
عربی در برابر عقل ایرانی سخن می راند نمی پسندم. تفکر نمی تواند 
در چارچوب چنین ذات انگاری ها محدود شود. از اواخر سده نوزدهم و 
بعد در بیشتر سال های قرن بیستم ما ایرانیان همچون عرب ها، همانند 
دیگران ظهور و بروز اندیشه هایی معطوف به آنچه ناسیونالیزم نام دارد 
تجربه کردیم.  ناسیونالیزم در همه اشکال آن از فقر فهم تاریخی رنج 
می برد، گرچه خود یک مذهب تاریخی است. بریده از تاریخ و تحولات 
تاریخی است. مقصود من از ایران به مثابه مفهومی تمدنی برداشت های 
سطحی و عقیم ناسیونالیستی نیست. چنین برداشت هایی اصلا خود 
ناقض مفهوم ثابت و در عین حال متحولی است که از ایران فرهنگی و 
تمدنی سراغ داریم و باید سراغ داشته باشیم. ایران نیازمند ناسیونالیزم 
نیست. مقصود من باز مقوله تــازه طرح شده ایران شهری جواد 
طباطبایی هم نیست. به عقیده من، و دست کم بنابر آنچه برداشت و 
فهم من از آن سخنان است، چنان سخنانی معطوف به اندیشه فلسفی 
ایران شهری نیست، بلکه برداشتی از سیاست نامه های اندیشه غالب 
سلطانی است. آنچه من از هویت ایرانی مراد دارم بستر فرهنگی و تمدنی 
آن است که در عین جهانی بودنش و در عین تحول و گشودگی فرهنگی بر 
تمدن ها و فرهنگ ها و قومیت های دیگر و در عین کثرت اما وحدت خود 
را حفظ کرده و مایه وحدت سرزمینی مان شده است. ساسانیان یکی 
از پرده های این پدیده ثابت و در عین حال متحول اند و صفویه پرده  ای 
دیگر. روشنفکری دینی چند دهه است درباره دین، دولت و نسبت این 
۲ و درباره هویت، سیاست، مردم سالاری، آزادی، حق و تکلیف سخن 
می گوید. کما اینکه دیری است روشنفکران دینی ما از صفویه و تشیع 

صفوی انتقاد می کنند. ..

۲۵۰ هزارمیلیارد تومان به کدام قرائت؟

۱۶

رئیس جمهور در نشست مجازی سران کشورهای عضو جنبش عدم تعهد:

آمریکا تهدیدی برای
 همکاری های بین المللی است

غلامرضا بنی اسدی
روزنامه نگار
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